ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:          /UBND-VHXH
V/v phối hợp triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh và đảm bảo tiêm chủng

cho trẻ em trên địa bàn phường

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Liễn, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Trung tâm Sự nghiệp công;

- Trung tâm Y tế Kiến An;

- Trạm Y tế phường Phù Liễn 1,2,3;

- Các Cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Ủy ban nhân dân phường nhận được Tờ trình số 182/TTr-TTYT ngày

07/10/2025 của Trung tâm Y tế Kiến An đề xuất tăng cường phối hợp phòng,

chống dịch bệnh và đảm bảo tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em trên địa bàn

phường Phù Liễn, Kế hoạch số 183/KH-TTYT ngày 07/10/2025 của Trung

tâm Y tế Kiến An về việc triển khai tiêm vắc xin Quimi-Hib, Viêm não Nhật

Bản B, Sởi-quai bị-rubella dịch vụ năm 2025 (có văn bản kèm theo). Để đảm

bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng, bảo vệ sức khỏe cho trẻ em

trên địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, cơ quan, đơn

vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Kiến An, các Trạm Y tế phường xây dựng,

triển khai Kế hoạch tiêm chủng cho trẻ em, học sinh trên địa bàn phường theo đúng

quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả

tiêm chủng của các Trạm y tế phường.

2. Các Trạm Y tế phường

- Chủ trì, phối hợp với các Cơ sở giáo dục, Tổ dân phố rà soát, lập danh sách

đầy đủ trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng theo quy định.

- Tổ chức thực hiện các buổi tiêm chủng đúng lịch, đúng quy trình chuyên

môn, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Báo cáo kết quả tiêm chủng hàng tháng về Trung tâm Y tế Kiến An và Ủy

ban nhân dân phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội).

- Tham mưu công tác chuẩn bị vật tư, trang thiết bị phục vụ tiêm chủng; đảm

bảo lưu trữ hồ sơ và mẫu theo quy định.

3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

2

- Phối hợp với Trạm Y tế phường trong việc thống kê, thông báo cho cha mẹ

học sinh về lịch tiêm chủng.

- Tuyên truyền cho phụ huynh về lợi ích và lịch tiêm chủng đầy đủ cho trẻ.

- Đảm bảo cơ sở vật chất khi tổ chức tiêm chủng tại trường (nếu có).

4. Trung tâm Sự nghiệp công

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa truyền thanh, bảng tin, mạng xã

hội của phường về ý nghĩa, lợi ích và lịch tiêm chủng mở rộng.

- Phối hợp với Trạm Y tế trong việc tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến

kiến thức y tế cộng đồng.

5. Đề nghị Trung tâm Y tế Kiến An

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế trên địa bàn phường trong việc phối hợp

với các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn thực hiện hoạt động kiểm tra

tiền sử và tiêm chủng bù liều vắc xin.

- Hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị, các cơ sở tiêm chủng trên địa

bàn phường trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ chia sẻ thông tin với đầu mối của phòng Văn hóa - Xã hội về các

thông tin liên quan và tiến độ thực hiện để tăng cường công tác chỉ đạo liên ngành.

- Báo cáo và quản lý dữ liệu kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ

nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học.

- Chủ động xin ý kiến chuyên môn của Sở Y tế; phối hợp với Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch và

xử lý các vấn đề đột xuất, phát sinh; đồng thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân

phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền của

Ủy ban nhân dân phường.

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Tăng cường tuyền truyền, phối hợp với các Trạm Y tế phường trong việc

rà soát, lập danh sách đầy đủ trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng ban, đơn vị, các Tổ dân phố

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Diện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-11T07:29:10+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Văn Diện<phamvandien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-11T10:23:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T10:23:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T10:23:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T10:23:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!